UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/2/2019

1

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove (19/2/2019), foi 1
realizada uma reunião virtual (modalidade consulta eletrônica) extraordinária com os 2
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. O prazo dado para 3
resposta foi até 21/2/2019 e os seguintes professores responderam: Adriana Pereira 4
Campos, Antonio Carlos Amador Gil, Érica Cristhyane Morais Silva, Josemar Machado de 5
Oliveira, Julio César Bentivoglio, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria 6
Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério 7
Arthmar, Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e Ueber José de Oliveira. 8
Entre os representantes estudantis, os seguintes responderam: Juliano Gomes, Ludmila 9
Noeme Santos Portela, Martinho Guilherme Fonseca Soares e Natan Henrique Taveira 10
Baptista. O texto enviado por e-mail foi o que segue: “Aos membros do Colegiado 11
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em História da UFES; Assunto: Reunião 12
Extraordinária do Colegiado do PPGHIS; O coordenador Adjunto do Programa de Pós-13
Graduação em História da UFES, o Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, convoca 14
Vossas Senhorias para a reunião extraordinária do Colegiado do PPGHIS, a ser realizada 15
na modalidade virtual, com prazo para resposta até 21 de fevereiro de 2019, com a 16
seguinte pauta: 1. Aprovação de banca examinadora de defesa de dissertação:1.1. Davi 17
Elias Rangel Santos, cuja dissertação é intitulada "A memória positiva sobre a ditadura 18
mililtar no Espírito Santo: O consentimento por meio do Jornal A Gazeta (1971-1975)", 19
tem previsão de defesa para o dia 01/04/2019, às 13h. Professores Doutores membros da 20
banca: Pedro Ernesto Fagundes (Orientador); Ueber José de Oliveira (Membro Interno); 21
Patrícia Maria da Silva Merlo (Membro Interno); Janaína Martins Cordeiro (Membro 22
Externo - UFF); Sebastião Pimentel Franco (Membro Suplente - UFES); Rossana Brito 23
(Membro Suplente - UFES). 1.2. Leandro da Silva Lunz, cuja dissertação é intitulada 24
"Mulheres na política: Myrthes Bevilácqua Corradi e Luzia Alves Toledo no Poder 25
Legislativo - 1980 a 2018", tem previsão de defesa para o dia 20/03/2019, às 14h. 26
Professores Doutores membros da banca: Maria Beatriz Nader (Orientadora); Ueber José 27
de Oliveira (Membro Interno); Paulo Edgar da Rocha Resende (Membro Externo - UVV); 28
Sônia Maria da Costa Barreto (Membro Suplente - Faculdade Vale do Cricaré - São 29
Mateus/ES). 1.3. Leonardo Zancheta Foletto, cuja dissertação é intitulada "Entre linhas e 30
fronteiras: a histórica questão lindeira entre os estados do Espírito Santo e Minas Gerais 31
(1911-1963)", tem previsão de defesa para o dia 05/04/2019, às 14h. Professores 32
Doutores membros da banca: Ueber José de Oliveira (Orientador); Pedro Ernesto 33
Fagundes (Membro Interno); Julio César Bentivoglio (Membro Interno); Leonardo Bis dos 34
Santos (Membro Externo - IFES); Valter Pires Pereira (Membro Suplente - UFES); 35
Leandro do Carmo Quintão (Membro Suplente - IFES). 1.4. Luciene Carla Corrêa 36
Francelino, cuja dissertação é intitulada "Entre o cuidar e o curar: as Irmãs de Jesus na 37
Santíssima Eucaristia e a Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim (1929-38
1950)", tem previsão de defesa para o dia 28/03/2019, às 14h. Professores Doutores 39
membros da banca: Sebastião Pimentel Franco (Orientador); Pedro Ernesto Fagundes 40
(Membro Interno); Sônia Maria da Costa Barreto (Membro Externo - Faculdade Vale do 41
Cricaré - São Mateus/ES); Maria Beatriz Nader (Membro Suplente - UFES); Maria Teresa 42
Toribio Brittes Lemos (Membro Suplente - UERJ). 1.5. Natália Dias de Casado Lima, cuja 43
dissertação é intitulada "Paul Poiret: o "fim da moda" e as mudanças de pensamento do 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/2/2019

2

começo do século XX", tem previsão de defesa para o dia 08/03/2019, às 13h30. 45
Professores Doutores membros da banca: Almerinda da Silva Lopes (Orientadora); 46
Patrícia Maria da Silva Merlo (Membro Interno); Maria Cristina Volpi Nacif (Membro 47
Externo - UFRJ); Adriana Pereira Campos (Membro Suplente - UFES); Angela Brandão 48
(Membro Suplente - UNIFESP)”. Às 11 horas do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e 49
dezenove (22/2/2019), foram lidas e contabilizadas todas as mensagens enviadas ao 50
Programa em resposta à consulta, tendo sido apurado o seguinte resultado: dezoito  51
membros responderam à consulta e votaram favoravelmente à aprovação dos pontos de 52
pauta. Não houve votos contrários. Nada mais havendo a tratar, o coordenador em 53
exercício do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião 54
e solicitou que eu, Filipe Luppi Moreira, assistente em administração desta Universidade 55
Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue 56
assinada por mim e pelos demais presentes. 57
 58
Filipe Luppi Moreira 59
 60
Belchior Monteiro Lima Neto 61
 62
Adriana Pereira Campos 63
 64
Antonio Carlos Amador Gil 65
 66
Érica Cristhyane Morais Silva 67
 68
Josemar Machado de Oliveira 69
 70
Julio César Bentivoglio 71
 72
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 73
 74
Maria Beatriz Nader 75
 76
Maria Cristina Dadalto 77
 78
Patrícia Maria da Silva Merlo 79
 80
Pedro Ernesto Fagundes 81
 82
Rogério Arthmar 83
 84
Sebastião Pimentel Franco 85
 86
Sergio Alberto Feldman 87
 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/2/2019

3

Ueber José de Oliveira 89
 90
Juliano Gomes 91
 92
Ludmila Noeme Santos Portela 93
 94
Martinho Guilherme Fonseca Soares 95
 96
Natan Henrique Taveira Baptista 97